

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS URBANAS

**PROPONENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

**RUAS:** André Ré, Elizeu de Marco e Fidelis Giroto - CENTRO – BARRA FUNDA/RS

**ÁREA:** 3.179,01 m<sup>2</sup>

**BDI (%) = 22,00**

ITEM	FONTE Sinapi 01/2022	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT. (Sem BDI)	CUSTO UNIT. (com BDI)	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>	-				<b>R\$ 3.443,11</b>
1.1	Composição	01	MOBILIZAÇÃO - TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS PESADOS	UNIDADE	1,00	R\$ 1.185,01	R\$ 1.445,71	R\$ 1.445,71
1.2	Composição	04	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO E REMOÇÃO DE MATERIAL	M2	325,14	R\$ 0,61	R\$ 0,74	R\$ 240,60
1.3	Composição	03	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	4,50	R\$ 320,00	R\$ 390,40	R\$ 1.756,80
<b>2.0</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ</b>	-				<b>R\$ 207.933,05</b>
2.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2307,23	R\$ 2,14	R\$ 2,61	R\$ 6.021,87
2.2	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	346,08	R\$ 110,17	R\$ 134,41	R\$ 46.516,61
2.3	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	9690,37	R\$ 1,64	R\$ 2,00	R\$ 19.380,74
2.4	Composição	05	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO CM-30	M2	2307,23	R\$ 7,38	R\$ 9,00	R\$ 20.765,07
2.5	Composição	06	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-1C	M2	2307,23	R\$ 2,29	R\$ 2,79	R\$ 6.437,17
2.6	Composição	07	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M3	69,22	R\$ 1.242,60	R\$ 1.515,97	R\$ 104.935,44
2.7	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1938,07	R\$ 1,64	R\$ 2,00	R\$ 3.876,14
<b>3.0</b>			<b>PASSEIO PÚBLICO</b>	-				<b>R\$ 81.303,86</b>
3.1	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	769,93	R\$ 67,66	R\$ 82,55	R\$ 63.557,72

3.2	Composição	09	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO ARMADO, USINADO, FCK= 20 MPA, MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA - INCLUSO EXECUÇÃO DE RAMPAS EM LOCAIS DEMARCADOS	M2	11,40	R\$ 90,13	R\$ 109,96	R\$ 1.253,52
3.3	Composição	13	ASSENTAMENTO DE PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL E ALERTA, DE CONCRETO 20X20X2,5CM, COM ARGAMASSA, EM PASSEIO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	90,43	R\$ 149,49	R\$ 182,38	R\$ 16.492,62
<b>4.0</b>			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL</b>	-				<b>R\$ 5.446,20</b>
4.1	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE, ZEBRADA OU RAMPA DE ACESSIBILIDADE COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	62,92	R\$ 20,62	R\$ 25,16	R\$ 1.583,07
4.2	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	196,17	R\$ 3,94	R\$ 4,81	R\$ 943,59
4.3	Composição	10	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO REFLETIVA	UNIDADE	4,00	R\$ 462,62	R\$ 564,40	R\$ 2.257,60
4.4	Composição	12	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA	UM	1,00	R\$ 542,57	R\$ 661,94	R\$ 661,94
<b>5.0</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>	-				<b>R\$ 1.445,71</b>
5.1	Composição	02	DESMOBILIZAÇÃO- TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS PESADOS	UNIDADE	1,00	R\$ 1.185,01	R\$ 1.445,71	R\$ 1.445,71
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 299.571,93</b>

BARRA FUNDA/RS, 15 DE MARÇO DE 2022

DIENIFER LAUSING ZANDONÁ  
Engenheira Civil - CREA/RS247266